yang dalam bahasa Dongola kuno artinya banyak kitab. Julukan tersebut

semakin melekat tatkala ayah beliau lulus dari Universitas al-Azhar Mesir dan

pulang ke Sudan dengan membawa banyak kitab.1

Beliau dilahirkan di Desa Udfu, Jazirah Urqu, Daerah Dongola, Sudan,

pada tahun 1292 H/1875 M. Beliau tumbuh di keluarga ulama, ayahnya

merupakan sarjana Universitas Al Azhar yang menjadi seorang ulama di

desanya dan mengasuh banyak majelis taklim di sana. Demikian pula

kakeknya yang dahulu juga seorang ulama. Maka bersandar pada hal itulah

Syekh Ahmad Surkati memiliki ingatan yang kuat dan hafalan yang cepat.

kabar “Suluh Hindia” pimpinan Haji Oemar Said Tjokroaminoto. Dengan

demikian, masyarakat Alu Baalawi semakin marah kepada beliau, mereka

mengucilkan beliau dan bermaksud mengusir beliau dari Jamiat al Khair dan

tanah Jawa. Maka Syaikh Ahmad mundur dari Jamiat pada tahun 1332 H/

1914 M.12

E. SYAIKH AHMAD SURKATI DAN AL IRSYAD

Di dalam Jamiat Khair, Ahmad Surkati termasuk sosok yang disegani

dan dihormati. Hal tersebut karena Ahmad Surkati memiliki pandangan yang

luas dan mahir dalam ilmu agama. Tetapi hal tersebut tidak berlangsung lama.

Yakni denga adanya kelompok kelompok yang

membanggakan diri sebagai keturunan Nabi dan memandang rendah umat

Islam lainnya18

3. Al-Dakhirah al Islamiyah (1923)

Merupakan majalah bulanan yang beliau pimpin dan dibantu oleh

Muhammad Nur al-Anshari sebagai administrator. Majalah ini terbit pada

tanggal 1 Muharam 1342 H/Agustus 1923 dan terbit hingga 10 edisi.

Majalah ini merupakan penyaluran pemikiran beliau pada

masyarakat Muslim Indonesia. Dalam pendahuluan diantaranya beliau

menuliskan tentang dasar-dasar perbuatan beragama yang dipandang

salah, misalnya perbuatan itu ternyata didasarkan pada hadits yang palsu.

sahabatnya seperjuangan termasuk pendiri Muhammadiyah dan tokoh

Persis A. Hasan. Pada saat itu beliau telah beruasia lanjut dan mengalami

sakit mata yang akhirnya menyebabkan kebutaan. Walaupun usaha telah

dilakukan, namun akhirnya pada awal bulan Rajab 1359 H/1940 M beliau

menerima pasrah dan beristirahat di Bogor.

Sajak-sajat ini hampir semua dilandasi pengalaman beliau ketika

beliau melakukan perjalanan sebagai penilik ke daerah-daerah. Dalam

perjalanan beliau banyak bertemu dengan kader-kader dan tokoh-tokoh

reformis lainnya, walaupun tidak menyebutkan satu persatu nama orang